DIÁRIO OFICIAL Nº 35.560  131Segunda-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2023

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DA APOSTILA Nº 001 AO CONTRATO Nº 007/2023-MP/PA
Núm. da apostila: 001
Núm. do Contrato: 007/2023-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a AGÊNCIA DE DEFESA
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ.
Justificativa: Alteração de endereço mencionado no Preâmbulo do Acor-
do de Cooperação Técnica nº 007/2023 - MP/PA. Onde se lê: “sediada
na Avenida Pedro Miranda, nº 1666-B, Pedreira, CEP: 66.085-23, Belém/
PA.” Leia-se: “sediada na Avenida Mariz e Barros, nº 1182, Pedreira, CEP:
66080-008, Belém/PA”.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 992484
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria N.º 011/2023-MP/4ªPJ/DCF/DH
PA Nº 09.2023.00002010-5
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio da 4ª Pro-
motoria de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais e Direitos Hu-
manos, no uso das atribuições legais,
CONSIDERANDOS (constam na versão original)
RESOLVE instaurar Procedimento Administrativo para o acompanhamento
da regularização do quadro de pessoal da Secretaria Municipal de
Administração, determinando inicialmente as seguintes providências:
1 - Autuação e registro da presente Portaria em livro próprio;
2 - Nomeação do Sr. Felipe Campos Lima, servidor concursado do Ministério
Público do Estado do Pará, como secretário deste feito;
DETERMINAR, ressalvadas as diligências iniciais para instrução do inquérito
e que serão fixadas em despacho próprio, o cumprimento das seguintes
providências:
1 – Autuar e Registrar;
2 – Comunicar à PGJ, CGMP e ao Centro de Apoio Operacional Consti-
tucional do Ministério Público do Estado do Pará, sobre a instauração do
presente inquérito;
3 – Após autuação, registro, juntada de documentos e cumprimento do
despacho, retornem os autos conclusos para as demais providências ins-
trutórias.
Belém, 18 de setembro de 2023.
MARIA DA PENHA DE MATTOS BUCHACRA ARAÚJO
Promotor de Justiça

Protocolo: 992465
EXTRATO DA Portaria N º 019/2023-MP/4ªPJIJ
A Promotora de Justiça respondendo pelo 4º Cargo da Promotoria de
Justiça da Infância e Juventude de Ananindeua, PRISCILLA TEREZA DE
ARAÚJO COSTA MOREIRA, com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei
Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da Resolução nº 023/2007
do CNMP de 17/09/2006, torna pública as instauração do Procedimento
Administrativo abaixo listado, que se encontra em trâmite na Promotoria
de Justiça de Ananindeua, com sede na Rodovia BR 316, Km 08, s/n,
Centro, Ananindeua, Pará.
Portaria N.º 019/2023-MP/4ªPJIJ
PROCEDIMENTO ADMINSITRATIVO N.º 09.2023.00002102-6
OBJETO: Averiguar a ocorrência de situação de risco em decorrência de
suposta violação de direito fundamental à educação da criança D.C. do N.

Protocolo: 992532
Portaria N.º 012/2023-MP/4ªPJ/DCF/DH
PA Nº 09.2023.00002011-6
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio da 4ª Pro-
motoria de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais e Direitos Hu-
manos, no uso das atribuições legais,
CONSIDERANDOS (constam na versão original)
RESOLVE instaurar Procedimento Administrativo para o acompanhamento
da regularização do quadro de pessoal da Secretaria de Educação do
Município de Belém, determinando inicialmente as seguintes providências:
1 - Autuação e registro da presente Portaria em livro próprio;
2 - Nomeação do Sr. Felipe Campos Lima, servidor concursado do Ministério
Público do Estado do Pará, como secretário deste feito;
DETERMINAR, ressalvadas as diligências iniciais para instrução do inquérito
e que serão fixadas em despacho próprio, o cumprimento das seguintes
providências:
1 – Autuar e Registrar;
2 – Comunicar à PGJ, CGMP e ao Centro de Apoio Operacional Consti-

tucional do Ministério Público do Estado do Pará, sobre a instauração do
presente inquérito;
3 – Após autuação, registro, juntada de documentos e cumprimento do des-
pacho, retornem os autos conclusos para as demais providências instrutórias.
Belém, 18 de setembro de 2023.
MARIA DA PENHA DE MATTOS BUCHACRA ARAÚJO
Promotor de Justiça

Protocolo: 992517
Portaria N.º 012/2023-MP/4ªPJ/DCF/DH
PA Nº 09.2023.00002011-6
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio da 4ª Pro-
motoria de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais e Direitos Hu-
manos, no uso das atribuições legais,
CONSIDERANDOS (constam na versão original)
RESOLVE instaurar Procedimento Administrativo para o acompanhamento
da regularização do quadro de pessoal da Secretaria de Educação do
Município de Belém, determinando inicialmente as seguintes providências:
1 - Autuação e registro da presente Portaria em livro próprio;
2 - Nomeação do Sr. Felipe Campos Lima, servidor concursado do Ministério
Público do Estado do Pará, como secretário deste feito;
DETERMINAR, ressalvadas as diligências iniciais para instrução do inquérito
e que serão fixadas em despacho próprio, o cumprimento das seguintes
providências:
1 – Autuar e Registrar;
2 – Comunicar à PGJ, CGMP e ao Centro de Apoio Operacional Consti-
tucional do Ministério Público do Estado do Pará, sobre a instauração do
presente inquérito;
3 – Após autuação, registro, juntada de documentos e cumprimento do
despacho, retornem os autos conclusos para as demais providências ins-
trutórias.
Belém, 18 de setembro de 2023.
MARIA DA PENHA DE MATTOS BUCHACRA ARAÚJO
Promotor de Justiça

Protocolo: 992519
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 21 de
setembro de 2023
Portaria Nº 5298/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o
cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho “Conflitos Agrários e
Fundiários no Pará – GT Agrário”, criado pela Portaria nº 1.437/2010-MP/
PGJ, de 12/04/2010, publicada no D.O.E. de 20/05/2010; e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 51/2023-NAF/MPPA, de
29/08/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 12346/2023, em 30/08/2023;
CONSIDERANDO os termos do despacho datado de 25/09/2023,
R E S O L V E:
CONVOCAR os membros abaixo discriminados, integrantes do Grupo de
Trabalho “Conflitos Agrários e Fundiários no Estado do Pará” - “GT Agrá-
rio”, a participarem da 3ª Reunião Ordinária, nos dias 27/09/2023 e
28/09/2023, ambas em formato virtual:
1. Herena Neves Maués Corrêa de Melo - PJ Agrária de Santarém;
2. Ione Missae da Silva Nakamura - PJ Agrária de Castanhal/ Coordenadora
do NAF;
3. José Alberto Grisi Dantas - PJ de São João do Araguaia/ Coordenador
Auxiliar do NAF;
4. Josélia Leontina de Barros Lopes - PJ de Marabá;
5. Leonardo Jorge Lima Caldas - PJ de Santana do Araguaia;
6. Renata Valéria Pinto Cardoso - PJ de Altamira;
7. Alexssandra Muniz Mardegan - PJ Agrária de Marabá;
8. Patrícia Pimentel Rabelo Andrade - PJ Agrária de Redenção;
9. Emério Mendes da Costa - PJ de Igarapé-Miri;
10. Márcio Silva Maués de Faria - PJ de Barcarena;
11. Luiz Gustavo da Luz Quadros - PJ de Muaná;
12. Bruno Fernandes Silva Freitas - PJ de Óbidos;
13. Guilherme Chaves Coelho - PJ de Marapanim;
14. Bruno Alves Câmara - PJ de Novo Progresso; e,
15. Muller Marques Siqueira - PJ Agrária de Altamira.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 18 de setembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 992389
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 06 de
setembro de 2023
Portaria Nº 4899/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente 138673/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: SHIRLEY SOCORRO MACHADO GOIS